224. *ayssø:* evidentemente una buona azione di origine evangelica (v. 225) raccomandata nel passo corrispondente alla lacuna prima del v. 222.

226-227. *cascus... crotz*: concetto evangelico: cf. Mt 10, 38: «qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus»; 16, 24: «Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me» (cf. Mc 8, 34; Lc 9, 29); Lc 14, 27: «qui non baiulat crucem suam et venit post me non potest meus esse discipulus». Vi allude anche Guiraut Riquier, *Karitatz ez amors e fes* 38-40: «Sylh que'l mon desamparat an / e de bona fe fan escut, / Dieu serven e lur crotz portan».

231. *Porto... carc*: cf. Gavaudan, *Lo mes el temps e l'an deparc* 46-47: «per qu'en portara major carc / selh que anc afan no sufer». Nei versi in esame si notino il poliptoto, in anagra, *porta* 227, *porto* 231, e i parallelismi tra i vv. 226-227 e 230-231 e tra i vv. 229 e 236.

232. *parc*: ‘recinto, ovile’ (LR, IV: 426; PSW, VI: 65; TF, II: 481, s. v. *pargue*), sostantivo usato in poesia, in un analogo contesto di deplorazione dei vizî del clero, da Peire Cardenal, *Li clerc si fan pastor* 6-9: «c'un dia / volc ad un parc venir, / mas pels canx que temia / pel de mouton vestic». Per un altro esempio cf. *Leys d'Amors* (Fedi): II.72.10, vv. 32-33: «Par me quel lop abriva / als anhels del parc».

236. *Dieus... soste*: immagine ricorrente: cf. Peire de Ladils–Raimon de Cornet, *Mossen Ramon de Cornet, si us agensa* 60; Johan Esteve, *Planben ploran ab desplazer* 37 e *Ogan, ab freq que fazia* 66-67...

237-243. *Nos... fassatz*: fonte è Mt 23, 1-3: «Tunc Iesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens: “Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei: omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim et non faciunt”». Il passo evangelico era già stato frutto dal trovatore Bertran Carbonel, *Per espassar l'ira e la dolor* 1-10: «Per espassar l'ira e la dolor / c'ay dins mon cor, e per cofizamen / c'ay bon en Dieu, fas lo comensamen / d'un sirventes contra la gran folor / que fals clergue fan sotz bela semblansa: / qu'ilh dizon be, mas eu vey ses doptansa / qu'ilh fan tot mal, don yeu ay dolor gran, / car sel que va la ley de Dieu mostran / degra ben far e seguir drech sendier; / mas cobeitatz fay home messongier» (cf. vv. 11-32). Per il contesto del nostro passo cf. Bernardo di Morval, *De contemptu mundi* II, 245-248: «Presbyter est; iter utile presbyter ad bona debet, / non iter utile sed lacrimabile vel sibi praebet. / Clericus est; legit, haud bene se regit, ima voluntat, / et facienda scit et minime facit, his ea mutat». Per il tema cf. Vatteroni 1999: 26, 63-4, 84-6.

240-241. *vertadieras paraulas*: cf. *Libret de bos ensenhamens* 223; Bertran Carbonel, *Deus non laissa mal a punir* 2: «paraula es vertadeira».

242-243. *faran [...] fassatz*: si noti il poliptoto nelle clausole dei due versi.

244-266. *Si... sobrier*: cf. Peire Cardenal, *Ab votz d'angel, lengu'esperta, non bleza* 9-13: «Si non, con il, mangem la bona freza / e'l mortairol si batut c'ol begues, / e'l gras sabrier de galina pageza / e, d'autra part, jove jusvert ab bles, / e vin qui millior non poiria»; Hélinant de Froidmont, *Vers de la Mort* XXXVII, 3-6: «mout ont le mieuz cil as cras cous / qui ne tiennent Dieu nul covent, / ainz font procession sovent / as bons morsiaus et as liz mous»; Pier della Vigna (?), *Vehementi nimium commotus dolore* XXIV: «Cumque per provincias sunt inquisitores, / malos beatificant, damnant meliores. / Et qui cibos preparant eis lautiiores, / nunc inter certeros laude digniores!»; XXXV-XXXVI: «Hiis triti verberibus et afflitti penis / – quas ferunt in prandiis fratres et in cenis – / ut hec seva verbera pellant ab egenis, / predicatum nequeunt ire saracenis! / Dum parcunt Italie (aut timent de morte / aut in terris aliis pinguiores forte / caseatas comedunt, et post vinum forte), / disputant de Poncio, Platone vel sorte...»; LXV: «Hic mittebat fratribus hora matutina / ova, pisces, caseos, meliora vina, / pastillos, artocreas... Et eius rapina / erat fratrū fertilis frequenter coquina»; LXX-LXXI: «Inde fuit postmodum facta cantilena: / “Bonum testimonium facit bona cena!” / fecundique calices et dives crumena: / ista fratres diligunt et spernunt terrena! / Olim in principio vestitu contenti, / et victu residuum dabant indigenti. / Nunc – questores olei, vini et frumenti – / non sunt ad pecuniam congregandam lentili»; Bindo Bonichi, *Chi mantener vuole amistà di frate* 1-8: «Chi mantener vuole amistà di frate, / conviensi che 'l saluti con la torta / e sia del tutto l'avarizia morta / in far migliacci e cose delicate. / Poi se, eletto vescovo od abate, parlar li vuoi, trovi chiusa la porta: / fa dire: “Ora non può, ché si diporta, / ché le vivande non sono avallate”» (Corsi 1969: 670. A testimonianza della persistenza del tema – per cui cf. Crimi 2004: 75, 85-6 – si vedano i due sonetti contro Francescani e Domenicani del più tardo Antonio Pucci, *I fra' minor de la povera vita* e *I fra' predictor non mangian carne*, in Sapegno 1952: 364-5; sulla decadenza dei due ordini cf. inoltre Dante, *Paradiso* XI, 124-132; XII, 112-126). Raimon de Cornet censura gli stessi comportamenti a proposito dei prelati: cf. *A sels que vol* 76-87 e le note relative in Raimon de Cornet (Cura Curà 2017): 436-7.